[image: ]

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM: _____________________________
	ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ____________________________________
	LINHA DE PESQUISA: _____________________________________

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO À DISTÂNCIA - SÍNCRONA - EM BANCA DE DEFESA/QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO OU DOUTORADO / UTFPR CÂMPUS CURITIBA

Às ______H______ do dia _____/_____/__________ (DD/MM/AAAA), participei de forma síncrona com os demais membros que assinam a Ata física deste ato público, da banca de _______________ (Qualificação ou Defesa) da __________________________ (Dissertação de Mestrado ou Tese de Doutorado) do(a)  candidato(a) __________________________________________, deste Programa de Pós-Graduação em _______________________________________________________________.

Considerando o trabalho avaliado, as arguições de todos os membros da banca e as respostas dadas pelo(a) candidato(a), formalizo para fins de registro, por meio deste email, minha decisão de que o(a) candidato(a) pode ser considerado(a):  _____________________________ [(1) Aprovado(a); ou (2) Aprovado(a) com Restrições; ou (3) Reprovado(a)].

Atenciosamente,

(Assinatura de email com Nome completo, Instituição e Programa de Pós-Graduação, se for o caso)
image1.jpeg
UTrer

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA

CAMPUS CURITIBA